CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2025

CONCEDE MEDALHA DO MÉRITO

NA SAÚDE “DR. DUARTE FILHO”

DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MOSSORÓ AO SENHOR JEOVANE

SANTOS ROCHA.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso

II, alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedida a medalha do Mérito na Saúde “Dr. Duarte Filho” da Câmara

Municipal de Mossoró ao Senhor Jeovane Santos Rocha.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 28 de maio de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

Apresento este projeto com o objetivo de homenagear o senhor Jeovane Santos Rocha,

considerando as suas importantes atividades em virtude de sua destacada atuação na área da

oncologia e pelos relevantes serviços prestados à comunidade e à equipe de saúde.

Reconhecendo a importância de sua trajetória, sua postura inspiradora e o impacto

positivo de sua presença no ambiente hospitalar, entende-se como justa, necessária e merecida

a concessão desta honraria, como forma de valorização pública e incentivo ao exemplo que

Jeovane representa para toda a categoria.

Diante disso, solicitamos de nossos pares aprovação do presente Projeto de Decreto.

Mossoró-RN, 28 de maio de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

CURRÍCULO DO HOMENAGEADO

Jeovane Santos Rocha, 35 anos, é natural de Mossoró-RN e atua com dedicação na

área da saúde. Desde o dia 2 de junho de 2023, integra a Liga Contra o Câncer, onde

desenvolve um trabalho sensível e comprometido na assistência a pacientes oncológicos. Há

um ano, exerce a função de técnico da Comissão de Cuidados Paliativos da instituição.

Sua vivência diária em um hospital oncológico o fez enxergar a vida sob uma nova

perspectiva. Para Jeovane, mesmo quando a dor se faz presente, é possível oferecer alívio,

acolhimento e dignidade por meio de um cuidado humanizado. Ele acredita que a

enfermagem, para além da técnica, precisa ser movida pelo amor — elemento essencial em

qualquer prestação de serviço em saúde.

Ao lidar com pacientes em situações de terminalidade, Jeovane reconhece que o

cuidado paliativo vai além da ausência de cura: é um direito de quem vive, e deve alcançar

também a família, promovendo acolhimento e conforto de forma integral. Fazer parte dessa

rede de cuidado, junto a uma equipe multidisciplinar preparada, é para ele um chamado.

Frases como “você é um anjo” ou “você curou a minha dor” são reconhecimentos que

o tocam profundamente e reforçam o sentido de sua missão: ser instrumento de cuidado,

presença e empatia na jornada de cada paciente.